Pois bem, sabemos que a alma humana é uma parte do ser humano, nomeadamente, é a sua forma substancial. Mas se este é o caso, então a alma não poderia subsistir por si: ela deveria existir em ou com outro. Disto se segue que ou seria impossível atribuir a *subsistência por si* a ela ou que esta atribuição só seria possível caso ela fosse uma substância. No entanto, ela é uma forma substancial, o que invalida a segunda alternativa. Portanto, se a alma é uma forma, então ela nunca poderá subsistir por si.<sup>6</sup>

---

367-368 [ed. Leonina, V, p. 203-204]; *Id.* (2012), *Q. de Anima*, q. 1, co., p. 40-47 [ed. J. Robb, 1968, p. 57-60]; q. 14, co, p. 290-295 [ed. J. Robb, 1968, p. 200-202].

<sup>4</sup> TOMÁS DE AQUINO (2009), *Summa Theol.*, I, q. 29, art. 2, co., p. 526 [ed. Leonina, IV, p. 330: “*Alio modo dicitur substantia subiectum vel suppositum quod subsistit in genere substantiae*”. *Ibid.*, co., p. 526 [ed. Leonina, IV, p. 330]: “*Secundum enim quod per se existit et non in alio, vocatur subsistentia: illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt*”. *Id.* (2012), *Q. de Anima*, q. 1, co., p. 40 [ed. J. Robb, 1968, p. 57]: “*non sint in alio sicut in subiecto*”.

<sup>5</sup> TOMÁS DE AQUINO (2005), *Quodl.*, IX, q. 2, art. 2, co. [ed. Taurini, 1956, §68605]: “*Omnia vero quaelibet partes, non habent esse ita ut ipsa vere sint, sed attribuitur eis esse alio modo, idest ut quo aliquid est; sicut albedo dicitur esse, non quia ipsa in se subsistat, sed quia ea aliquid habet esse album*”. *Id.* (2018), *In Sent.*, I, d. 23, q. un., art. 1, co. [ed. Mandonnet, I, p. 555]: “*subsistere autem dicit determinatum modum essendi, prout scilicet aliquid est ens per se, non in alio, sicut accidens*”. Note-se que a passagem das *Quodl.* distingue *subsistir por si* de *subsistir em outro*. A passagem, todavia, sugere que *subsistir em outro* e *não-subsistir por si* são sinônimos. Assim, para fins de clareza, usaremos o termo *não-subsistir por si* no lugar do termo *subsistir em outro*.

<sup>6</sup> TOMÁS DE AQUINO (2015), *Summa Theol.*, I, q. 75, art. 2, arg. 1, p. 358 [ed. Leonina, V, p. 196]: “*Videtur quod anima humana non sit aliquid subsistens. Quod enim est subsistens, dicitur hoc aliquid. Anima autem non est hoc aliquid, sed compositum ex anima et corpore. Ergo anima non est aliquid subsistens*”.

A resposta de Tomás a esse problema consistirá em mostrar que a *subsistência por si* pode ser atribuída não só às substâncias, mas também às suas partes. Vejamos: